
 

   
 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 38 

Quarta-feira, 19 de Fevereiro de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 19/02/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 38 
 

REITORIA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 31, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025  

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA-UFDPar, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais, o processo nº 23855.000381/2025-91, resolve: 

Art. 1º Constituir a composição da Comissão Própria de Avaliação – CPA, conforme descrito abaixo: 

Representantes Docentes, com mandato até 22 de setembro de 2026. 

Francisca Beatriz de Melo Sousa, (Coordenadora), SIAPE nº 2331876; e 

Karina Oliveira Drumond (Suplente) SIAPE nº 1979277. 

 

Representantes Técnico-Administrativos, com mandato até 22 de setembro de 2026. 

Catia Regina Furtado da Costa, (Titular), Siape nº1624234; e 

Adriana Luiza de Sousa Varão, (Suplente), Siape nº 3390249. 

 

Representantes Discentes da Graduação, com mandato até 22 de setembro de 2025. 

Milena Machado Pontes, (Titular) Matrícula nº 20239013680; e 

Maria Clara Araújo Vasconcelos, (Suplente), matrícula nº 20209032890. 

 

Representantes Discentes da Pós-Graduação, com mandato com mandato até 22 de setembro de 2025. 

Antonio Carlos Pereira de Oliveira, (Titular), Matrícula nº 20221001455; e 

André Luis Fernandes Lopes, (Suplente), Matrícula nº 20221004439. 

 

Representante da Pro-Reitoria de Tecnologia da Informação e de Comunicação, com mandato até 22 de setembro de 2026. 

Isaias Ribeiro Gonçalves, Siape nº 3423057. 

 

Representante da Comunidade Externa, com mandato até 22 de setembro de 2026. 

Alyne Maria Barbosa de Sousa, (Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí-IFPI). 

 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 19/02/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 38 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga os termos da Portaria nº 491, de 25 de novembro de 2024. 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 

VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

PORTARIA Nº 32, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025  

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA-UFDPar, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais, o processo nº 23855.000381/2025-91, resolve: 

Art. 1º Conferir Láurea Universitária, como distinção de mérito, à discente ALINE CASTRO ROCHA, matrícula nº 20209057324, do Curso 

de Licenciatura Em Ciências Biológicas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, turnos Manhã/Tarde, do período 2024.2. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 

VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

PORTARIA Nº 33, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025  

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA-UFDPar, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais, o processo nº 23855.000381/2025-91, resolve: 

Art. 1º Conferir Láurea Universitária, como distinção de mérito, ao discente ALISON MACHADO SANTOS, matrícula nº 20209007082, do 

Curso de Bacharelado em Biomedicina, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, turnos Manhã /Tarde, do período 2024.2. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 

VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

PORTARIA Nº 34, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025  

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA-UFDPar, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais, o processo nº 23855.000381/2025-91, resolve: 

Art. 1º Conferir Láurea Universitária, como distinção de mérito, ao discente JOÃO LUCAS PERES DOS SANTOS, matrícula nº 

20199041600, do Curso de Bacharelado em Fisioterapia, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, turnos Manhã/Tarde, do 

período 2024.2. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 

VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

PORTARIA Nº 35, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025  

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA-UFDPar, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais, o processo nº 23855.000381/2025-91, resolve: 

Art. 1º Conferir Láurea Universitária, como distinção de mérito, ao discente CLEBER TEIXEIRA ALBUQUERQUE, matrícula nº 

20209060277, do Curso de Bacharelado em Turismo, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, turnos Manhã /Tarde, do período 

2024.2. 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 19/02/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 38 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 

VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

PORTARIA Nº 36, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025  

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA-UFDPar, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais, o processo nº 23855.000381/2025-91, resolve: 

Art. 1º Conferir Láurea Universitária, como distinção de mérito, à discente ANGELA DO NASCIMENTO SANTOS, matrícula nº 

20209024870, do Curso de Licenciatura em Matemática, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, turnos Manhã/Tarde, do 

período 2024.2. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 

VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

PORTARIA Nº 37, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025  

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA-UFDPar, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais, o processo nº 23855.000381/2025-91, resolve: 

Art. 1º Conferir Láurea Universitária, como distinção de mérito, ao discente PEDRO VICTOR SOUSA DOS SANTOS, matrícula nº 

20199055660, do Curso de Bacharelado em Psicologia, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, turnos Manhã/Tarde, do período 

2024.2. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 

VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

PORTARIA Nº 38, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025  

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA-UFDPar, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais, o processo nº 23855.000381/2025-91, resolve: 

Art. 1º Conferir Láurea Universitária, como distinção de mérito, ao discente JOSE FRANCISCO DE OLIVEIRA FILHO, matrícula nº 

20209014256, do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, turno Noturno, do 

período 2024.2. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 

VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

 

PORTARIA Nº 39, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025  

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA-UFDPar, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais, o processo nº 23855.000381/2025-91, resolve: 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 19/02/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 38 
Art. 1º Conferir Láurea Universitária, como distinção de mérito, à discente ANA CRISTINA OLIVEIRA ARAGÃO, matrícula nº 

20219012872, do Curso de Bacharelado Em Ciências Contábeis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, turnos 

Manhã/Tarde/Noite, do período letivo 2024.2. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 

VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

PORTARIAS 

RETIFICAÇÃO Nº 13, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, resolve retificar a Portaria Nº 85/2025 - PROGEP, publicada no Boletim de Serviço nº 

37, Ano VI, de 18 de fevereiro de 2025: 

Onde se lê: 

 
MATRÍCULA 

SIAPE 

  
NOME 

 
CARGO 

NÍVEL DE 

CLAS/CAP/PAD. DE 

VENCIMENTO 

  

% 

 
DATA 

 
TÍTULO/CERTIFICADO 

APRESENTADO 

  
3393574 

T H I A G O 

ROBERTO DOS 

SANTOS 

 
7012000 

 
D-1-01 

 
30 

 
10/02/2025 

Pós-Graduação Lato Sensu em 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

(360H) 

Leia-se: 

 
MATRÍCULA 

SIAPE 

  
NOME 

 
CARGO 

NÍVEL DE 

CLAS/CAP/PAD. DE 

VENCIMENTO 

  

% 

 
DATA 

 
TÍTULO/CERTIFICADO 

APRESENTADO 

  
3393574 

T H I A G O 

ROBERTO 

SANTOS 

 
7012000 

 
D-1-01 

 
30 

 
10/02/2025 

Pós-Graduação Lato Sensu em 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

(360H) 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 87, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025  

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 19/02/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 38 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.00893/2025-41, resolve: 

Art. 1º Designar PEDRO DIOGENES DA SILVEIRA FILHO, SIAPE nº 3402660, Administrador, lotado na Pró-Reitoria de Tecnologia da 

Informação e Comunicação/PROTIC, para substituir JULIANA ALVES DE MACÊDO VASCONCELOS, SIAPE nº 1984075, Secretária dos 

Conselhos Superiores da Reitoria da Universidade Federal do Delta do Parnaíba/UFDPAR(FG-01), no período de 17/02/2025 a 

24/02/2025, por motivo de licença para tratamento da própria saúde. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 88, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.00893/2025-41, resolve: 

Art. 1º Designar MÁRCIO JOSÉ DE SOUSA ARAÚJO, SIAPE nº 3390323, Pedagogo, lotado no Núcleo de Inclusão e Acessibilidade da 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis/PRAE, para substituir MARIA DOS REMÉDIOS DA CONCEIÇÃO FERREIRA, SIAPE nº 1328124, Chefe 

do Núcleo de Inclusão e Acessibilidade, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis/PRAE (FG-01), no período de 24/02/2025 a 28/02/2025, 

por motivo de férias do titular. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 03, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025  

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria no 165, de 

27 de março de 2024, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar a Comissão Especial do Processo Seletivo Simplificado para Preceptoria do Curso de Bacharelado em Fisioterapia, da 

Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar, referente ao edital No 02/2025-PREG/UFDPar, de 14 de fevereiro de 2025, com os 

seguintes membros: 

GLAUKO ANDRÉ DE FIGUEIREDO DANTAS  SIAPE 1242314 

LUANA GABRIELLE DE FRANÇA FERREIRA  SIAPE 1810549 

VINICIUS SAURA CARDOSO  SIAPE 1774210 

Art. 2° Esta Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com validade por todo período até a conclusão dos trabalhos. 

PROFA. DRA. EUGÊNIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - UFDPAR 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 19/02/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 38 
 

 

 

 

 

 


